P. VIRGILII MARONIS

Cantando puerum memini me condere soles.
Nunc oblii mihi tot carmina: vox queque Marim
Jam fugit ipsa: lupi Marim videre priores.
Sed tamen illa satis referet tibi sepe Menalcas.
L. Causando nostros in longum ducis amores:
Et nunc omne tibi stratum silet aquor, & omnes
(Aspice) veniosi ceciderunt murmuris sprz.
Hinc adeo media est nobis via: namque sepulcrum
60 Incipit apparere Bianoris: hic, ubi densas
Agricola stringunt frondes, hic, Mori, canamus:
Hic hados depone, tamen veniemus in urbem:
Aut si, nos pluviam ne colligat ante, reveremur,
Cantantes licet usque (minus via ledet) canamus.
65 Cantantes ut canimus, ego hoc te fasce levabo.
M. Define plura, puer: & quod nunc inflat, agamus:
Carmina tum melius, cum venerit ipse, canamus.

traduxisse canendo toto dies, cum essem puer. Nunc tot versus exciderunt mibi; iosa etiam vox me destinat: iupi me priores aspergunt. Atamen Menalcas tot saepe recitatis illa illi. L. Diversi diu meam volvuntur, querendo varias causas. Aspice, jam ita aqua quieta tibi taceat, & omnes sicut ventorum spretum cesserentur. Præterea ex hoc loco iugurthi nolis tantum pars vota: nam tumulus Bianoris incipit apparere: hoc loco, in quo agricola colligit illa foia, hoc loco canamus, o Mori: hoc loco demitte hados, nihil nimis pervenientes in urbem: aut si timemus ne nos adducat imber, ante quam ad eam pervenientem, praedictiarum, quoniam interim semper canentes: tier minus nos fatigabitis. Ut pregastramur canendo, ego te levabo hoc uore. M. Puer, omite castra, & faciamus quod jam uget: tum canadimus commodius versus, cum Menalcas aduenient.

N O T A E.

rem, ut ferat arbores; futurum quippe, ut 56. Causando.) Causas & excusationes fidei illo favente crederetur, & postmodum commisidit serviant. Inferre hic non infonit significat, quia furculis penetratus arbori alterius naturæ immittitur; sed simpliciter plantationem arborum; quod modo Columella dixit, hortos inferre. Tum quasi deficiente memoria, sicut Morris.

57. *Menni me condive.* Pro condidisse. Cicero ad Att. 8. 11. *Menni tibi librum afferri a Demetrio;* id est, allatum fuisse. *Condere,* est finire, ad occasum ducere, & qualiter. Quemadmodum dicitur Aen. 1. 378.

Anne diem clasæ componeret Vesper Olympo; quia ad sepulturam componentur.

53. *Nunc oblii mibi.*) Duo notanda. I. *Ollia paffiva significatione.* II. *Oblii, pro, a me.* Sicut Aen. 1. 330. Nulla tuarum audita mibi neque uia sororum.

54. *Lupi Marim videre priores.*) Dicuntur lupi, sed fallo, vocem ei admiserit, quem priores confixerint; perdere vero ipsi consuefati prius; ex Plinio. Hinc, *Lupus in fabula,* proverbium est; quoties colloquenter lupus supervenit aliquis, de quo ferno erat; is enim tum sua præstantia sermonem amputat loquentibus.

56. Causando.) Causas & excusationes praetendendo; nempe caducum memoriam, tauidinem, & alia, quæ attulerit Me- nes, ne versus cantare cogereretur. Hunc igitur Lycidas variis invitamentis ad cantandumpellit; silent venti, medium iter con- tecimus, &c.

57. *Silet aquor.*) Non mare, sed aqua Minet fluvii, qui Mantua & vicinas regiones alluit; Meno. Aquor enim dicitur de qualibet planitate, sive aquarum, sive camporum. Et vero mare longe inde remotum est. Aen. 1. 780.

60. *Bianoris.*) Octus idem qui & Tufocorum rex, Tiberis fluvii & Mantus fatidicus Nymphe filius, Manruam de mari nomine condidit. Hujus sepulcrum in via, veterum more: qui idem sepulcrorum elogia ad viatores dirigunt: *Sia viator, Ali viator.*

61. *Stringunt frondes.*) Stringi dicuntur ea, vel quæ fricta manu decerpuntur, ut G. 1. 305. *Quernas glandes tum stringere tempus,* Et lauri bacca, oleagine, cruentaque myrra. Vel quæ colliguntur in fasciculum, ut hic, & G. 1. 317. *Fragili jam stringeret borda culmo.*

E C L O G A X.
* G A L L U S.
A R G U M E N T U M.

AMABAT Gallus Lycoreidem: spernit hoc illum, ut aliam sibi cibariorem sequeretur in Rhetiam, aliasque regiones Italæ, sive Gallie togatae, quas Rhenus altus, & Alpes infestat, Gallus abire fingitur, quasi in exilium, repulsa impatentia: locus exilii statutus Arcadia, paleribus nota fedes, porisque Bucolicis, qualis ipse Gallus fuit. Huc amici, buc Dij. sive stres, ad solandum ejus dolorem convenient. Illa multa de remedii amoris, deque sua sorte dum se�a meditatus, ut amantium ingenium est, iterum ad amorem redit. Multa hic in Idyll. Theocriti primo.

Volunt omnes hanc Lycoreidem eam eum Cytheride nimis, que Volumnii Eurapeili, Senatoris nobilissimi, liberta primum, ac deinde M. Antonii sibi chara fuit, ut is illam in Italia perlustratione per civitates & municipia secum aperita ledica circumserret, trahentibus leontibus, ut Plinius notat l. 8. 16. Id sane si iste est, multis eam necesse est nominibus inveniantur: quam & Volumniam ab Antonio vocatam esse Cicero indagatur Philip. 2. 48. Quod autem volunt, iter illud Lycoreidis Alpinum & Rhenanum, eam ipsam esse Antonianam perlustrationem Italiae, parum certe congruit temporis. Quippe duplex a Antonio perlustratio facta est, eadem comite nimis, inquit Cicero, ibid. 51. Altera ante pugnam Pharsalicam, ab eo tum tribuno plebis, altera post pugnam, ab eodem tum equitum magistro: hoc est anni, ut minimum, decem ante editionem hujus Eclogæ, quo possumus omnium scriptas fuisse, et tempestate, que jam Antonius in Oriente cum imperio versabatur. Extremum hunc Arethusa, &c.

Ita igitur flavo: aut Lycoreidem illam, a Cytheride, sive Volumnia nimis diversam esse; aut Galli rivalem, diversum ab Antonio; aut bac Ecloga exhiberi Gallo præteriorum amorum historiam, veterumque casum memoriam voluptatis causa revocari, cum Lycoreidis fuga multo prius contigisset.

N O T A E.

* GALLUS.) Cneus, vel Publius Corne- Egyptum erexit, acta sua pyramidibus inscri- lius Gallus; nam vario pronomen repperitur: psit. Quibus nominibus cum esset a Vale- patria Foroujuliensis, du Froni: ex infra ria Largo, socio & convivore clime suo, fortuna ad summam Ostiaviani gratiam, im- accusatus; Augusfus huic Gallo ob ingrati- cum & malevolum animum, domo & pro- vinciis suis interdictus. Senatus graviore sententiâ, multitudine bonis, & exiliis ignomi- nia notatum eo adgit, ut sua sibi manu vi dolique fortiter propugnavit. Ideo mor- tali Cleopatra & Antonio, redactaque in provincia formam Egypto, non ausus Caesar, metu novarum turbarum, copiofam re- gionem, gentemque levissimum viro nobili committere, ramen eam amico Gallo crede- re non dubitavit. Dio. 1. 51.

At non ita multo post, abusus fortuna am- plitudine, Thebas ob tributa feditonem mo- ventes, aut expilavit, ex Ammiano l. 17. aut funditus evertit, ex Hieronymo in Euseb. Tun ceptis in ipsum imperatore multa intertem- planter jacare, præstrium inter pocula. Dio. 1. 53. Ovid. Trist. 2. 443. Status ubique sibi per

Aristaei fabula substituta. Quod mihi tamen verisimile non videatur; ita belle Arifai fabula cum reliquis libri partibus & argumento coheret.

Poeta fuit. Scriptis de Lycoride sua, forte elegiaco carmine, libros quatuor: quin in genere Tibullo & Propertio durior sive dicuntur a Quint. l. 10. 1. Transtulit præterea bucolicis versibus aliquid ex Euphorione, poeta Chalcidensi, ut probamus Ecl. hactero. & Ecl. 6. 72. Perierunt omnia. Illas enim sex elegias, quæ eus nomine circumferuntur, opus inhectum & barbarum, plane confusat Maximiani cuiusdam esse recentiam grammaticulæ Virgilianæ vitæ scriptoribus.

Exremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem.
Pauca meo Gallo, sed quæ legat ipsa Lycoris,
Carmina sunt dicenda: neget quis carmina Gallo?
Sic tibi, cum flutus subterlabere Sicanos,
Doris amara suam non intermiscat undam.
Incipe; sollicitos Galli dicamus amores,
Dum tenera attonctus sima virgulta capella.
Non canimus sordis; respondent omnia silve.
Quæ nemora, aut qui vos saltus habuere, pueræ.

ro. Nai-

INTERPRETATIO.

O Archibus, permittite mihi hoc ultimum opus. Canendi sunt pauci versus amico meo Gallo, sed quæ ipsa Lycoris legat. Quæ posset negare versus Gallo? Sit jalsa Doris non confundat seorsim cum tuis, cum flues subter mare Siculum. Incipe, celebremus anxiem amorem Galli, dum capella depremis nariibus carپunt tenetes fratres. Non cantamus sordis, silva referunt omnia. Quæ silve, aut qui saltus detinueris, o Nymphe.

N O T A E.

Naja-

1. *Arethusa.*) Fons in insula Ortigia, quæ Siciliæ adiacet, & quarum Syracusæ urbis partem efficit. Alpheus, autem Peloponnesi fluvius, postquam in mare deflexit, impermixtas dicitur servare aquas, & continuo lapsu in Ortigiam emumperè, per hunc ipsam fontem Arethusam: idque ex eo probatur, quod projecta in Alpheum in Gracia, per os Arethusa fontis in Ortigia reddantur. Narravit vero fabula, Alpheum fluvium Arethusa Nymphe fluisse amorem; hanc fugientem, a Diana converlamente in fontem, eademque luge subter mare in Ortigiam emiserit: Alpheum, eodem impetu consercutum, undas ei suas deinde miscuit, Ann. 3. 692. Hunc fontem invocat Siculum, ut ante *Sicelides Musæ*, ob Theocratum Siculum poetam, Bucolicorum principem.

2. *Quæ legat.* (Tr.) Quæ legat Lycoris, ad pudorem, quod se Gallo tamendurum præbuerit.

3. *Sicanos.*) Siculi sic dicti sunt, vel a Sicano Cyclopis filio, vel a Sicani Hispanie populis, illam in initium translati. Ecl. 9. 30.

4. *Doris.*) Oceanæ & Tethys filia, Necro fratri nupta, ex quo Nereides populo-

Ecl. 4. 2.

15. Dixa-

ro. Nai-

10. *Naiades.* Indigno cum Gallus amore periret?

Nam neque Parnassi vobis juga, nam neque Pindi

Ulla moram fecere, neque Aonia Agamippe.

Illam etiam lauri, illum etiam flevere myrce.

Pinifer illum etiam sola sub rupe jacentem

15. Menalus, & gelidi fleverunt saxa Lycæ.

Stans & oves circum, nostri nec pœnitent illas:

Nec te pœnitent pecoris, divine poeta.

Et formosus oves ad flumina pavit Adonis.

Venit & upilio, tardi venere bubulci:

20. Uvidus hyberna venit de glande Menalcas.

Omnès, unde amor iste, rogant tibi? Venit Apollo,

Galle, quid infantis? inquit: tua cura Lycoris,

Perque nives alium, perque horrida castra fecuta es.

Venit & agresti capitis Silvanus honore,

25. Florentes ferulas & grandia lilia quassans.

Pan Deus Arcadiæ venit, quem vidimus ipsi

Sanguineis ebli baccis minioque rubentem.

Equi erit modus? inquit: amor non talia curat.

Nec lacrymis crudeli amor, nec gramina rivis,

30. Nec cyathis saturantur apes, nec fronde capella.

Trifolii at ille: Tamen cantabitis, Arcades, inquit,

Naiades, cum Gallus deficeret pro amore indigno? Neque enim illa culmina Parnassi aut Pindi,

neque Agamippe Bœtia vos retardaverunt. Illam etiam lauri, illum etiam myrce ploraverunt.

Menalus etiam abundans pris, & rupe gelidi Lycæ ploraverunt illum, fratum sub deserta rupe.

Oves quoque circumspicunt, neque contemnunt nos. Nec tu contemnas gregem, o divina poeta:

ipsi pulcher Adonis pavit gregem circa fluvios. Venit quoque cufos orium: venerunt lenti

cufodes bovinæ, venti Menalcas madefactus & collectione glandium hybernam.

Omnes petunt, unde sit ibi amor ille. Venit Apollo: Galle, at, cur desipi: Lycoris, amicata, secuta est alium

per nives, & per castra horribilia. Venit quoque Silvanus cum rugosa corona capiti, quiescens

ferulas florentes & magna lilia. Venit Pan Deus Arcadiæ, quem ipsi conseruimus rubicundam

minio & sanguineis baccis ebli. Quis erit finis, ait Pan? Amor negligit ista: nec durus amor

fatiatur fetu, nec herbe rivis, nec apes cyatho, nec capella foliis. At Gallus moestus ait: Tamen,

o Arcades, soli docti canere

N O T A E.

15. *Menalus.* (Tr.) *Menalus.*, & *Lycæ.*

Deum hunc fecere; alii secum omnium elementorum,

Arcadiæ montes, Pani faci. Unde & *Lycæ*

festæ, eis in honorem, a pastoribus dictæ, inter

quæ inducta sunt ab Evandro, Arcadiæ rege,

cum in Italiana profugiverit.

18. *Adonis.*) Filius Cinyras Cypriorum regit,

& Myrrha eus filia: quem Venus in delicias

habuit. Is dum in Ida, montis Cypri, nemore

venereatur, apri dente percussum interit: a

Veneri multæ lacrymæ deflerunt. Hujus memoriæ

facit poeta ad Galli solitum: ut is memoriæ

in amore felicem. Tum amatores adhibebet Deos: Apollinem, qui Daphnen; Pana;

qui Syringa; Silvanum, qui Cyparissum ama-

vit; qui omnes parum feliciter amaverunt. Da-

phne in laurum, Syringe in arundinem, Cypa-

rissæ in arbore cognominem transformatis.

19. *Upsilon.*) Pro spito: o brevi in a lon-

gem, metri causa, mutato. Et antiqui opes

dixerunt, quæ posteri oves.

24. *Silvanus.*) Deus *visus*: *visus* autem

ali siervam interpretatur, unde silvarum

ali *silvam* interpretatur, unde silvarum

33. Quam

P. VIRGILII MARONIS

64
 Montibus hac vestris: soli cantare posui
 Arcades. O mihi tum quam mollier ossa quiescant,
 Vestra meos olim si fistula dicat amores!
 35 Atque utinam ex vobis unus, vestrique fuisse
 Aut custos gregis, aut matura viritor uox!
 Certo sive mihi Phyllis, sive esset Amyntas,
 Seu quicunque furor, (qui tum, si fuscus Amyntas?
 Et nigra viola sunt, & vaccinia nigra)
 40 Mscum inter salices lenta sub vite jaceret.
 Serta mihi Phyllis legeret, caetaret Amyntas.
 Hic gelidi fontes, hic mollia prata, Lycori:
 Hic nemus; hic ipso tecum consumeret avo.
 Nunc insanus amor duri me Martis in armis
 45 Tela inter media atque adversos decinet hostes.
 Tu procul a patria (nec sit mihi credere) tantum
 Alpinas, ah dura, nives, & frigora Rheni
 Me fine sola vides. Ah te ne frigora ledant!
 Ab tibi ne teneras glacies fecerit alpina plantas!

Ibo,

Arcades, rancis bac vestris montibus. O quam placide tunc quiscentia ossa, si quandam via libia referat meos amores! & utinam fuisse unus ex vobis, aut custos vestri pecoris, aut patator maturorum racemorum. Certe sive amalem Phyllida, sive Amyntas, sive quicunque alium, (qui reperit utrum Amyntas sit niger? & viola sunt nigrae, & vaccinia nigra) recumbet ille mecum sub vite flexuosa inter salices. Phyllis colligeret mibi flores, Amyntas caneret. O Lycori, tantum fontes frigidæ & amara prata, & sive; hic truducemus concum omnem etatem. Nunc plus amor me retinet inter mediis tela & infelios hostes, in armis feri Martis. Tu, & eradi, longe a patria (utinam licet mibi id non credere) sola sine me vides tantummodo nives Alpinas & glaciem Rheni. Ab te ne vulneris gelu! Ab ne glacies acuta tibi tamen vulneris pedes!

N O T A.

33. Quan moliser ossa (c.) Superficiis tibi locutio, apud quos sis significat licet, Sic mebant veteres no mortuorum corpora admodum terrena mortuorum corpora perirentur, perirent terra ponderis gravius premierentur: quare levem & contritum pulvremtere tumulo injiciebant, hac verborum formula: si tibi terra levis.

34. Quicunque furor.) Amor, in quo sepe multum dementia & furor est. Et vero ea, quae sequuntur, speciem habent demensilium amoris. Namque inops confitit, modo vota facit pro ea; cuius fastiditia expertus est: Ab! ne te frigora ledant, c. modo ad poëmam & musicam, modo ad filiarum silentium, modo ad venationem, quasi ad rotundam amoris diverticula & remedia confugit: mox in furorem relapsus, immedicablem suam esse amorum profectar. De Phyllida: Ecl. 3. 76. De Amynta: Ecl. 2. 35. De vaccinis: Ecl. 2. 78.

44. Nunc insanus amor, c.) Senitus est: Hic, si tibi liberet, ambo quieti & securi vive remus; nunc propter duritiam tuam ambo miseris sumus. Amor enim meus cogit me pro desperatione bellicis periculis caput meum expondere, quod ita vite tibi ad despiciendum est. Te interim alienus amor rapit in regiones alpinas, alieno tempore, difficili itinere.

45. Nec sit mihi credere.) Nec licet mihi, nec possim. Sic Ann. 8. 676. Adia bella cernere erat. Horat. Epod. 17. 25. Neque est levare ten ta spiritu praecordia. Hausta e Grecis fontibus ejus

EUCOLICA. ECL. X.

50 Ibo, & Chalcidico quæ sunt mihi condita versu
 Carmina, pastoris Siculi modulabor avena.
 Certum est in silvis, inter spelæa ferarum,
 Malle pati, tenerisque meos incidere amores
 Arboribus: crescent illæ, crescentis amores.
 55 Interea mixtis lustrabo Mænala Nymphis,
 Aut acres venabor apros: non me ulla vetabunt
 Frigora Parthenios canibus circumdare salutis.
 Jam mihi per rupe videor lucisque sonantes
 Ire: liber Partho torquere Cydonia cornu
 60 Spicula: tanquam hæc sint nostri medicina furoris,
 Aut Deus ille malis hominum mitescere dicit.
 Jam neque Hamadryades rursum, nec carmina nobis
 Ipse placent: ipsa rursum concedite silva.
 Non Nam nostri possunt mutare labores,
 65 Non si frigoris mediis Hebræum bibamus,
 Sithoniaque nives hyemis subeamus aquo;